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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je profesionalizace neziskových organizací, kterou

lze definovat jako transformaci na formální organizaci s profesionálním řízením.

Proces profesionalizace spočívá v tvorbě nových pracovních míst a v dosazování

odborníků a/nebo v zavádění profesionálního stylu řízení. Pracovní místa mohou

být obsazována profesionály s dobrovolnickou minulostí nebo profesionály bez

dobrovolnické minulosti. V případě, že organizace zaměstnává profesionály

s dobrovolnickou minulostí, je povaha personální profesionalizace považována za

organickou, v opačném případě jde o profesionalizaci neorganickou. Cílem této

práce je zjistit, zda a jak se liší proces, úroveň a důsledky organické a neorganické

profesionalizace neziskové organizace, přičemž vycházím z předpokladu, že

organická profesionalizace implikuje méně negativních dopadů na neziskovou

organizaci než neorganická profesionalizace. V teoretické části jsou vymezeny pojmy

neziskového sektoru, neziskových organizací a profesionalizace a představena

teoretická východiska související s povahou personální profesionalizace.

V empirické části je na základě vypracované metodologie zkoumán vztah mezi

povahou personální profesionalizace a procesem, úrovní a důsledky profesionalizace

ve dvou vybraných neziskových organizacích.

Abstract

The theme of this thesis is the professionalization of NGOs, which can be defined as

the transformation to a formal organization with professional management. The

process of professionalization consist in job creations and/or the professional

management. Jobs can be filled by professionals with volunteer experience or by

professionals without volunteer experience. If NGO employs professionals with

volunteer experience, the character of personnel professionalization is organic,

otherwise is inorganic. The main objective of this thesis is to determine the

difference in process, level and consequences of organic and inorganic

professionalization of nonprofit organizations. The presumption is that the organic

professionalization implies less negative impact on the nonprofit organization than

inorganic professionalization. In the theoretical part terms like nonprofit sector,

NGOs and professionalization are defined and the theoretical background related to

the character of personnel professionalization is presented there. In the empirical

part – based on the methodology – is the relationship between the character of

personnel professionalization and the process, level and consequences of

professionalization in two researched NGOs examined.
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A. vymezení výzkumného problému

Profesionalizace neziskových organizací se v České republice postupně prosazuje a

je považována za významný vývojový trend neziskového sektoru. Proces

profesionalizace souvisí s rostoucí složitostí systému fungování neziskových

organizací a potřebou zajištění expertního vědění o problémech, které daná

organizace řeší.

Profesionalizace neziskových organizací se projevuje vytvářením pracovních míst a

dosazováním odborníků, kteří disponují potřebným vzděláním, znalostmi a

vědomostmi, zaváděním manažerského řízení včetně práce s dobrovolníky a

dalšími členy, která zahrnuje rekrutaci, trénink, školení, řízení a koordinaci.

V důsledku tak vzniká hierarchická struktura organizace a dochází ke specializaci a

formalizaci rolí. Fungování organizace se stává závislé na odbornících, jejichž práce

se liší od dobrovolné práce (Šťovíčková Jantulová 2005). Tyto aspekty mění tradiční

vnímání neziskové organizace jako instituce fungující na principech rovnosti,

Institut sociologických studií
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zájmové a názorové plurality, kooperace a solidarity a kde jsou rozhodnutí

výsledkem skupinové diskuse. Z tohoto pohledu je účast profesionálů na fungování

neziskových organizací vnímána jako nežádoucí trend, který mění směrování

organizace. Na druhou stranu vzhledem ke společenským požadavkům na efektivitu

a profesionalitu a v době, kdy je expertní vědění považováno za předpoklad

úspěchu, je profesionalizace prostředkem ke zvýšení efektivity fungování neziskové

organizace a posílení její autonomie. Dochází k eliminaci některých omezení, která

jsou pro neziskové organizace typická, a stávají se rovnocenným partnerem

veřejnému a privátnímu sektoru (Šťovíčková Jantulová 2005).

Přestože v západní Evropě fungují neziskové organizace dlouhodobě na

profesionálních principech, v České republice se vzhledem k obnově neziskového

sektoru po roce 1989 profesionalizace začíná prosazovat v posledních dvaceti letech.

Odborná pozornost byla v minulosti věnována zejména samotnému procesu

profesionalizace neziskových organizací a jejím pozitivním a negativním aspektům

(Šťovíčková Jantulová 2005, Frič, Pospíšilová 2010). Dalším okruhem zájmu je

profesionalizace ve vztahu k dobrovolníkům, tedy manažerské řízení a metody práce

s dobrovolníky (Tošner, Sozanská 2006). Zkoumány byly také postoje a spokojenost

aktérů s organizační transformací (Peychlová 2013, Šťovíčková Jantulová 2005).

V souvislosti s tvorbou pracovních míst v neziskových organizacích, která je jedním

z aspektů profesionalizace, byla analyzována poptávka po profesích v neziskových

organizacích a požadavcích na uchazeče o zaměstnání. Nejčastěji jsou poptáváni

odborníci na pozice sociálních pracovníků, zdravotního personálu, manažerů,

fundraiserů, administrativních pracovníků a lektorů (Bezděková 2014). Jak vyplývá

ze studia dostupné literatury, profesionalizace neziskových organizací je

považována za velmi rozporuplný proces a profesionálové jsou vnímáni jako

racionální aktéři disponující potřebnými znalostmi a schopnostmi, tedy expertním

věděním nezbytným k výkonu dané funkce. Proč se ale tito odborníci rozhodli

pracovat právě v neziskovém sektoru a ne ve veřejné či privátní sféře? Jaké jsou

jejich motivy k účasti na aktivitách neziskové organizace? V této práci se tedy

zabývám motivy, které vedou profesionály k práci v neziskových organizacích,

přičemž vycházím z předpokladu, že mají předchozí osobní zkušenost

s dobrovolnictvím a zaměstnaní v neziskové organizaci je pro ně další logickou

etapou a vyústěním jejich kariéry.

B. Cíle diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je identifikovat kdo jsou profesionálové

působící v neziskových organizacích a jaké motivy je vedou k práci v neziskovém

sektoru. Zkoumám, zda mají předchozí zkušenost s dobrovolnictvím, která ovlivnila

jejich další profesní směrování, a zda zaměstnání v neziskové organizaci pro ně bylo

vyústěním dobrovolné angažovanosti.

C. Výzkumné otázky

Jaké motivy vedou profesionály k práci v neziskových organizacích?

Mají profesionálové předchozí zkušenost s dobrovolnou činností?

Je možné identifikovat rozdíly v motivaci k práci v neziskové organizaci mezi

jednotlivými pracovními pozicemi?

D. Teoretická východiska

Při zkoumání motivů, které profesionály vedou k práci v neziskových organizacích,

vycházím ze sociologických přístupů vysvětlující motivaci k dobrovolné činnosti. Pro

sociologické pojetí je charakteristické, že vysvětluje motivaci k dobrovolnictví

vzhledem k sociálním podmínkám, ve kterých se jedinci nacházejí (Dekker, 2003).

Tento přístup se snažím rozšířit a aplikovat i na práci profesionálů. Vycházím

z předpokladu, že pro vysvětlení motivů vedoucích profesionály k práci

v neziskových organizacích je důležité zkoumat právě sociální situaci, ve které se

nacházejí.

Stěžejním konceptem, se kterým pracuji, je rolová identita vysvětlující motivaci

k dlouhodobé dobrovolnické (případně profesionální) činnosti. V důsledku úspěšné

organizační socializace (předávání a přijetí poznání, hodnot, kultury a norem

organizace) a předchozí zkušenosti s dobrovolnictvím dochází k identifikaci a

dalšímu rozvíjení role dobrovolníka, což jedince motivuje k další dobrovolné

činnosti. Koncept identity role je východiskem pro model dobrovolnické kariéry či

životního cyklu dobrovolníka. V pojetí Katherine Gaskin prochází dobrovolnická

kariéra následujícími čtyřmi stádii zapojení dobrovolníka. V první fázi je

pochybovačem (doubter), který stojí mimo systém dobrovolnictví, poté se stává

iniciátorem (starter) a seznamuje se s dobrovolnictvím, následně se účastní

dobrovolných aktivit a dostává se tak do role činitele (doer) a ve finálním stádiu je

z něj vytrvalec (stayer), tedy stabilní dobrovolník (Gaskin, 2003). Tento model

rozšiřuji o pátou fázi. V tomto stádiu se z vytrvalce, který prošel organizační

socializací a je plně ztotožněn s hodnotami, kulturou a normami organizace, stává

profesionál. Jde o vrcholné vyústění dobrovolnické kariéry. S tímto rozšířeným

modelem dále pracuji v empirické části diplomové práce. Zkoumám, zda


[…]


byrokratizace, tedy vyšší administrativní zatížení. Jak vyplývá z realizovaného

šetření, pokud jsou v organizaci zaměstnáni pracovníci bez dobrovolnické minulosti,

dochází k potlačení hodnotového ukotvení neziskové organizace. Snahy o prosazení

principů typických pro neziskový sektor prostřednictvím ploché organizační

struktury a zapojování dobrovolníků do činnosti se ukázaly jako kontraproduktivní.

Přijetí strategií profesionálů vede ke změně orientace organizace ve prospěch zájmů

profesionálů.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, zda a jak se liší proces, úroveň a důsledky organické a

neorganické profesionalizace neziskové organizace, přičemž jsem vycházela

z předpokladu, že organická profesionalizace implikuje méně negativních dopadů na

neziskovou organizaci než neorganická profesionalizace. Potvrdilo že, povaha

personální profesionalizace má významný vliv na fungování neziskových organizací.

Shrnutí a zhodnocení konkrétních poznatků přináším níže.

Dílčím cílem práce bylo popsat proces profesionalizace ve zkoumaných neziskových

organizacích. Organizace Alfa vznikla na dobrovolnickém principu. Od založení se

soustředila na rozvoj a profesionalizaci poskytovaných služeb. V důsledku

zvyšujícího administrativního zatížení a tlaku na stabilitu a kontinuitu se organizace

následně profesionalizovala také po personální stránce. Zaměstnanci byli přijímáni

z řad vlastních dobrovolníků a dosazováni na pozice spojené s přímým

poskytováním služby. Později došlo k tvorbě několika pracovních míst na

podpůrných úsecích. Druhá zkoumaná organizace byla již v okamžiku založení

personálně profesionalizovanou. Přesto byla specializace a diferenciace práce

relativně nízká. Až v průběhu rozvoje organizace a profesionalizace služeb došlo

k tvorbě nových odborných pracovních pozic, na které jsou dosazováni pracovníci se

specifickými znalostmi a dovednostmi.

Jak vyplývá z výše uvedeného, pokud je povaha profesionalizace organická, má

organizace tendenci zaměstnávat primárně pracovníky s dobrovolnickou minulostí.

V případě neorganické profesionalizace není význam dobrovolníků jako

potencionálních zaměstnanců akcentován a organizace má tendenci zaměstnávat

profesionály. Vliv na uvedený vzorec zaměstnávání může mít i povaha organizace

v okamžiku jejího založení21.

Předpoklad, že úroveň profesionalizace bude vyšší v případě neorganické povahy

personální profesionalizace, nebyl potvrzen. Přestože nebyl identifikován vztah mezi

21 Pro toto tvrzení – jak uvádím podrobně v podkapitole 5.2 – nemám dostupné informace.
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povahou personální profesionalizace a celkovou úrovní profesionalizace, je možné

identifikovat rozdíly v dílčích oblastech. Neorganická povaha profesionalizace

souvisí s vyšší úrovní personální profesionalizace. Na činnosti organizace se jinými

slovy podílí více zaměstnanců než dobrovolníků. V našem konkrétním případě je

hlavním důvodem nízké participace dobrovolníků ideologie profesionalismu

prosazovaná zaměstnanci organizace, která vede k odlivu dobrovolníků

z organizace. Dalšími důvody nízkého zapojení dobrovolníků do činnosti

neorganicky profesionalizované organizace může být fakt, že organizace není pro

samotné dobrovolníky zajímavou, protože není nositelem veřejných zájmů. Pokud

organizace zaměstnává pracovníky s dobrovolnickou minulostí, je zapojení

dobrovolníků do její činnosti výrazně vyšší. Na jedné straně si je organizace vědoma

významu a potenciálu dobrovolníků, na druhé straně je taková organizace pro

dobrovolníky atraktivní. S vyšší úrovní personální profesionalizace souvisí i vyšší

úroveň zaměstnanosti na podpůrných úsecích. Ty ovšem nejsou pro poskytování

služby organizace klíčové. Organická povaha personální profesionalizace vede

naopak k profesionalizaci v oblastech přímo spojených s poskytováním služeb.

Jak vyplývá z výše uvedeného, v souvislosti s neorganickou profesionalizací dochází

k nahrazování dobrovolníků profesionály a k přesunu zájmu do oblastí, které nejsou

pro neziskové organizace stěžejní. Veřejný zájem je vystřídán zájmy organizace a

profesionálů.

Z hlediska důsledků profesionalizace, byl potvrzen předpoklad, že organická

profesionalizace implikuje méně negativních dopadů na neziskovou organizaci než

neorganická profesionalizace. V případě organické povahy profesionalizace jsou

strategie jednání zaměstnanců v souladu s organizací. Vzhledem k jejich

dobrovolnické minulosti jim jsou principy neziskového sektoru a dobrovolnictví

blízké. Fungování a vztahy v organizaci jsou založeny na principech typických pro

neziskové organizace. Neorganická personální profesionalizace vede ke změně

orientace organizace ve prospěch zájmů profesionálů, hierarchické organizační

struktuře a uzavírání organizace vůči dobrovolníkům. Bez ohledu na povahu

personální profesionalizace je negativním důsledkem tohoto procesu také

byrokratizace.
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Prostřednictvím profesionalizace lze neziskové organizace stabilizovat, zajistit jim

udržitelnost a konkurenceschopnost a rozvíjet jejich aktivity. Pokud je povaha

personální profesionalizace organická, zachovává si nezisková organizace své

původní poslání a plní svoji funkci. V takovém případě je profesionalizace jednou

z možných strategií rozvoje neziskového sektoru. V případě neorganické

profesionalizace se mění hodnotové vymezení organizace, vzdaluje se občanovi a

přesouvá svojí orientaci z veřejného zájmu na zájmy vnitřní, tj. zájmy organizace

a svých profesionálů.
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