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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1 – STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR: POVAHA

PROFESIONALIZACE

Otázky úvodní, zaměřené na zjištění obecných charakteristik respondenta

Jak dlouho jste v této neziskové organizaci zaměstnán?

Na jaké pracovní pozici nyní působíte?

Jaká je náplň Vaší práce?

Jak se Vaše role v této neziskové organizaci vyvíjela?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? v jakém oboru?

Kolik Vám je let?

Otázky zaměřené na profesní dráhu

Popište prosím Vaši profesní dráhu.

Na jakých pracovních pozicích jste pracoval?

V jaké oblasti organizace, ve kterých jste pracoval/a, působily?

Do jakého sektoru organizace spadala?

 Tržní sektor

 Veřejný sektor

 Neziskový sektor

Jak jste byl/a v zaměstnání spokojený?

Popište prosím profesní dráhu Vašich kolegů.

Otázky zaměřené na dobrovolnickou dráhu

Předtím, než jste začal/a pracovat v této organizaci, účastnil/a nebo podílel/a jste se na

aktivitách organizovaných neziskovými organizacemi?

 Ano

 Ne

(Pokud ano)

V jaké roli jste se těchto aktivit účastnil/a?

 Jako dobrovolník

 Jako účastník/klient

 Jako doprovod

2

O jaké konkrétní neziskové organizace šlo?

(Pokud byl dobrovolníkem)

Proč jste se rozhodl/a pro zaměstnání v neziskové organizaci? Co Vás vedlo k práci

v neziskové organizaci?

Bylo Vaše zaměstnání v neziskové organizaci logickým vyústěním Vaší dobrovolnické

kariéry?

(Pokud nebyl dobrovolníkem)

Proč jste se rozhodl/a pro zaměstnání v neziskové organizaci? Co Vás vedlo k práci

v neziskové organizaci?

(Otázky zaměřené na dobrovolnickou kariéru zaměstnanců)

Mají Vaši kolegové zkušenost s dobrovolnickou prací?

(Pokud ano)

Z jaké organizace?
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PŘÍLOHA Č. 2 – OSNOVA POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

(PROCES, ÚROVEŇ A DŮSLEDKY PROFESIONALIZACE)

Rozhovor byl veden se zástupcem vedení neziskové organizace.

Otázky zaměřené na personální stav v organizaci

Kolik má organizace celkem členů?

Kolik máte zaměstnanců?

Na jakých pozicích pracují?

Jaké výhody a nevýhody spatřujete v zaměstnávání zaměstnanců?

Kolik máte dobrovolníků?

Jaké výhody a nevýhody spatřujete v zapojování dobrovolníků?

Jakým způsobem obsazujete volné pracovní pozice (primárně z řad dobrovolníků, až

následně externími uchazeči nebo ihned externími uchazeči)?

Plánujete v následujícím roce vytvořit nová pracovní místa?

Otázky zaměřené na význam profesionalizace

Jak rozumíte pojmu profesionalizace neziskových organizací?

Jak se liší neprofesionalizovaná nezisková organizace od profesionalizované?

Je podle Vás profesionalizace neziskových organizací přínosem? Proč?

Vidíte v profesionalizaci neziskových organizací nějaké nevýhody, rizika?

Označil/a byste tuto neziskovou organizaci za profesionalizovanou?

Otázky zaměřené na proces profesionalizace

Jak vypadala tato organizace v době, kdy ještě fungovala jako neprofesionalizovaná?

Kdy se tato nezisková organizace začala profesionalizovat?

Popište vývoj organizace. Můžete identifikovat momenty profesionalizace organizace?

Je v této organizaci ještě prostor k další profesionalizaci? Vnímáte další profesionalizaci

organizace jako přínosnou?

Co je důvodem k další profesionalizaci?

Jakým směrem se podle Vás bude organizace v budoucnu ubírat?
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Otázky zaměřené na úroveň profesionalizace

Do jakých oblastí se profesionalizace promítla?

Řízení

Má organizace písemně definované poslání a hodnoty?

Má Vaše organizace v písemné formě:

 Strategický plán

 Poslání, vize

 Základní hodnoty

 Konkrétní strategické úkoly s termíny a odpovědnostmi

 Kultura organizace

 Organizační struktura

 Provozní náležitosti

 Charakteristika klientů a popis služeb

 Zásady/koncepce finančního řízení

 Zásady/koncepce fundraisingu

 Zásady/koncepce práce s dobrovolníky

 Zásady/koncepce PR a marketingu

 Zásady/koncepce vedení a řízení lidí

Jsou zaměstnanci/dobrovolnici s posláním, hodnotami, strategickým plánem a cíli

organizace seznámeni?

Financování

Jaké jsou Vaše zdroje financování?

Kolik zaměstnanců a na jakých pozicích v souvislosti s financováním zaměstnáváte?

Personální řízení

Kdo má na starosti nábory a výběr zaměstnanců?

Jaké kanály využíváte pro oslovování uchazečů o zaměstnání/dobrovolnictví?

Podstupují zaměstnanci vstupní školení?

Nabízíte zaměstnancům možnosti dalšího rozvoje a vzdělávání (semináře, workshopy,

výměnné stáže atd.)?

Je zaměstnancům poskytována zpětná vazba? Pravidelně? Jakou formou (např. hodnotící

pohovor)?

Je ke každé pozici vytvořen popis práce?

Profesionalizace dobrovolnictví

Má Vaše organizace vyhrazeného zaměstnance (koordinátora) pro práci s dobrovolníky?
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Jak probíhá nábor dobrovolníků?

Absolvují dobrovolníci vstupní školení?

Uzavíráte s dobrovolníky smlouvy?

Je dobrovolníkům poskytována zpětná vazba? Pravidelně? Jakou formou (např. hodnotící

pohovor)?

Uzavíráte s dobrovolníky smlouvy?

Komunikace s veřejností

Kdo má na starosti komunikaci s veřejností?

Jakými kanály komunikujete?

Je nějaká oblast, kterou jsme vynechali?

Je nějaká oblast, kam se naopak profesionalizace nepromítla? Proč?

Otázky zaměřené na strategie jednání profesionálů a dobrovolníků

Liší se podle Vás priority Vašich zaměstnanců od priorit dobrovolníků? Jak?

Jaký je Váš názor na současné fungování organizace?

Jak byste chtěl/a, aby organizace v budoucnu fungovala?

Jsou názory profesionálů a dobrovolníků na fungování organizace různé?

Otázky zaměřené na důsledky profesionalizace

Ovlivnila profesionalizace nějakým způsobem

 Směřování organizace? Jakým směrem?

 Hodnoty a cíle organizace?

 Práci a vztahy s klienty?

 Organizační strukturu (dělbu a náplň práce, hierarchickou strukturu, vymezení

pravidel a povinností)?

 Vztahy a atmosféru v organizaci (formální vs. neformální vztahy, demokratické

klima atd.)?

 Přístup k pracovníkům?

Jak byste celkově zhodnotil/a proces profesionalizace ve Vaší neziskové organizaci? Co

organizaci profesionalizace dala a vzala?